
 
 
 

S.C. RICERCA, INNOVAZIONE CLINICO-ASSISTENZIALE, QUALITA', ACCREDITAMENTO 
E RISCHIO CLINICO - 409 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto di ricerca sulle malattie correlabili all'amianto “Progetto di 
fattibilità di uno screening del tumore polmonare in soggetti esposti ad asbesto e fumatori”, e presa d'atto 
del riconoscimento, da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, del contributo a favore 
dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per la realizzazione dello stesso (CUP 
E95I20000070002). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno venti del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto di ricerca sulle malattie correlabili all'amianto “Progetto di 
fattibilità di uno screening del tumore polmonare in soggetti esposti ad asbesto e 
fumatori”, e presa d'atto del riconoscimento, da parte della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, del contributo a favore dell'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina per la realizzazione dello stesso (CUP E95I20000070002). 

 
 
 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 8, c.1 della L.R. 22/2001, l’Amministrazione regionale è 
autorizzata a concedere contributi alle Aziende sanitarie regionali per la realizzazione di progetti di 
ricerca sulla prevenzione primaria, secondaria e sul trattamento delle malattie correlabili all’amianto; 

precisato che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del “Regolamento per la concessione dei 
contributi regionali per gli interventi in materia di situazioni da rischio amianto di cui agli articoli 7, 
comma 1 ed 8, commi 1 e 3, della legge regionale 12 settembre 2001, n. 22 (Disposizioni in materia di 
situazioni da rischio amianto)”, emanato con DPReg 25 maggio 2006 n. 160/Pres e modificato con 
DPReg 24 agosto 2010 n. 198/Pres, i contributi sono concessi fino ad un massimo dell’80% della 
spesa preventivata ammessa a finanziamento; 

osservato che, con nota Prot n. 17300 dd. 28.02.2020, l’Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina ha presentato, ai sensi dell’art. 8, c.1 della L.R. 22/2001, un progetto di ricerca sulle 
malattie correlabili all'amianto - completo del relativo preventivo di spesa quantificato in complessivi € 
10.000,00 - denominato “Progetto di fattibilità per uno studio pilota sullo screening del tumore 
polmonare in soggetti esposti all’amianto”, il cui Responsabile Scientifico è la dott.ssa Elisa Baratella, 
Dirigente Medico della S.C. Radiologia Diagnostica ed Interventistica, e la cui durata è di 12 mesi; 

rilevato che, a seguito delle integrazioni richieste dall’Area Promozione Salute e Prevenzione 
della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, il progetto in parola è stato modificato e 
denominato “Progetto di fattibilità di uno screening del tumore polmonare in soggetti esposti ad 
asbesto e fumatori”; 

specificato che il piano finanziario del progetto prevede il costo complessivo di € 10.000,00, 
rientranti nella voce di budget “consulenze”; 

visto il decreto n. 2100/SPS dd 02.11.2020, con il quale la Direzione Centrale della Salute 
Politiche Sociali e Disabilità, a seguito dell’approvazione dell’anzidetto progetto, ha stabilito di 
concedere all’ASUGI, in base alla valutazione effettuata, al parere della Commissione regionale 
sull’amianto e alle risorse disponibili, un importo complessivo pari ad € 8.000,00; 

precisato che le spese sostenute per la realizzazione del progetto di cui trattasi non coperte dal 
contributo regionale - pari ad € 2.000,00 - sono a carico dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina; 

evidenziato che, ai fini della rendicontazione del contributo concesso, è necessario 
ottemperare ai seguenti adempimenti: 

- trasmissione di una relazione conclusiva che dimostri esaustivamente la coerenza 
dell’attività svolta con il programma approvato, illustri gli obiettivi raggiunti, i documenti e quanto 
prodotto; 



 
 

3 
 

- rispetto del termine del 31.12.2021 quale scadenza per la presentazione della 
rendicontazione dell’intero progetto; 

- restituzione, entro il termine predetto, delle eventuali eccedenze delle somme erogate 
rispetto a quelle utilizzate; 

ritenuto di approvare il progetto denominato “Progetto di fattibilità di uno screening del tumore 
polmonare in soggetti esposti ad asbesto e fumatori”, - il cui Responsabile Scientifico è la dott.ssa 
Elisa Baratella, Dirigente Medico della S.C. Radiologia Diagnostica ed Interventistica -, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. RICERCA, INNOVAZIONE 
CLINICO-ASSISTENZIALE, QUALITA', ACCREDITAMENTO E RISCHIO CLINICO, che attesta la 
regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1) di approvare  il progetto denominato “Progetto di fattibilità di uno screening del tumore polmonare in 
soggetti esposti ad asbesto e fumatori”, - il cui Responsabile Scientifico è la dott.ssa Elisa Baratella, 
Dirigente Medico della S.C. Radiologia Diagnostica ed Interventistica -, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

2) di prendere atto che la Direzione Centrale della Salute Politiche Sociali e Disabilità, con decreto n. 
2100/SPS dd 02.11.2020, ha approvato l’anzidetto progetto e, nel contempo, ha autorizzato il 
pagamento, a favore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, di un importo pari ad € 
8.000,00;  

3) di precisare che le spese rendicontate dovranno essere pari ad almeno € 10.000,00 dal momento 
che il contributo concesso dalla Regione FVG è pari all’80% del valore totale del progetto; 

4) di evidenziare che le spese sostenute per la realizzazione del progetto di cui trattasi non coperte 
dal contributo regionale - pari ad € 2.000,00 - sono a carico dell’Azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina. 

 

 



 
 

4 
 

La spesa conseguente al presente provvedimento - ammontante a presunti € 10.000,00 - farà 
carico al bilancio dell’Azienda Sanitaria Giuliano Isontina per l’Esercizio di competenza ai pertinenti 
conti di costo in relazione agli oneri sostenuti per la realizzazione del progetto, mentre il ricavo relativo 
al finanziamento concesso di € 8.000,00 viene imputato al conto n. 600.200.100.100.80 “Altri 
contributi da Regione (extra fondo) vincolati Sanità”. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 
 



 Atto n. 409 del 20/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 20/05/2021 10:17:44
IMPRONTA: 5A3A3C6DF87926E815CD492A9E9C593D3A77A45183F4E587AD0FE2B79709F30E
          3A77A45183F4E587AD0FE2B79709F30E5F0803FC809A9D0BA3018E13A399589C
          5F0803FC809A9D0BA3018E13A399589C4AEA8BF1AAF5CC050F0BF3AE540565F3
          4AEA8BF1AAF5CC050F0BF3AE540565F3046E0A06E4147B178824328FED60B29B

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 20/05/2021 10:46:30
IMPRONTA: 7425229F4B4B69A6FF12AB629BA40D0444B131C6BE7853E389A0EC9DB01E9882
          44B131C6BE7853E389A0EC9DB01E9882088B57C4998DC19B297CEF052BDFEA34
          088B57C4998DC19B297CEF052BDFEA34786AA9AEF78DEFE775B70C196BB584F1
          786AA9AEF78DEFE775B70C196BB584F104CDC1EEB126A8E92E6BE1DF626D3EC6

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 20/05/2021 11:01:14
IMPRONTA: 4B3E07A56D983E5EA4CAA12C760494E0B4624220BB6AD9AA78CFFB77F9B0FB63
          B4624220BB6AD9AA78CFFB77F9B0FB634F3F6A1D4F94B2AC51724303F876DF1E
          4F3F6A1D4F94B2AC51724303F876DF1E0F922D85ECC435A6F71C6978805EFC28
          0F922D85ECC435A6F71C6978805EFC28505E4DC95BB1736291842DE50FE74227

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 20/05/2021 11:09:35
IMPRONTA: 06AE65AF7D1ACB34435FB790A5A2F45948B4F8A44B96F0FCA3833C1F5E240CC3
          48B4F8A44B96F0FCA3833C1F5E240CC38D7F8AF8F01F48470A156AC9A22E9706
          8D7F8AF8F01F48470A156AC9A22E97067EEF80BB8EB33A585AB12CD8506BBD5D
          7EEF80BB8EB33A585AB12CD8506BBD5D9DC21832D6B954D9F0EB92F21EFF9E45


